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Xülasə. Diferensiallaşdırma və fərdiləşdirmə prosesi uşaqların problemlərə yaxınlaşma, problem həll 

etmə və analitik düşünmə bacarıqlarının inkişafına kömək edir. Fərdiləşdirmə və diferensiallaşdırma kontek-

sindən uşaqlara yanaşmaq onların yeni anlayışları öyrənərək, problemlərin həllində analitik düşünmələrinə 

və şəxsi bacarıqlarından istifadə etmələrinə kömək edir. Məktəbəqədər yaşlı uşaqların fərdi xüsusiyyətlərinə 

istinad edən tərbiyəçi-müəllim öz işində daha yaxşı və səmərəli nəticələr əldə edir. 
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Резюме. Процесс дифференциации и индивидуализации помогает детям развивать навыки ре-

шения проблем, осознания проблем и аналитического мышления. Подход к детям в контексте инди-

видуализации и дифференциации помогает им решать проблемы, изучать новые концепции, мыслить 

аналитически и использовать личные навыки при решении проблем. Учитель-воспитатель, обращаю-

щийся к индивидуальным особенностям дошкольников, добивается лучших и более эффективных 

результатов в своей работе. 

Ключевые слова: дошкольное образование, индивидуализация, дифференциация, ребенок, 

развитие, знания, умения 

 

Summary. The process of differentiation and individualization helps children develop problem-

solving and analytical thinking skills. Approaching children in the context of individualization and 

differentiation helps them solve problems, learn new concepts, think analytically, and use personal skills to 

solve problems. A teacher who addresses the individual characteristics of preschoolers achieves better and 

more effective results in their work. 

Keywords: Preschool education, individualization, differentiation, child, development, knowledge, 

skills. 

 

Məktəbəqədər təhsilin dövlət standartının 

tətbiqi prosesində müasir məktəbəqədər təhsilin 

təşkilində innovativ yanaşmalardan istifadə et-

mək zərurəti yaranır. 

Bu gün məktəbəqədər təhsil üçün dövlət 

təhsil standartının tətbiqi ən aktual məsələdir. 

Məktəbəqədər təhsilin dövlət standartları məktə-

bəqədər təhsilin əsas prinsiplərini formalaşdırır və 

bu prinsiplərə uyğun olaraq məktəbəqədər təhsil 

standartının həllinə yönəlmiş vəzifələr müəy-

yənləşir: 

• uşaqların yaşına, fərdi xüsusiyyətlərinə, 

maraq və meyllərinə uyğun inkişafı üçün əlve-

rişli şəraitin yaradılması, hər bir uşağın özü, 
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başqa uşaqlar, böyüklər və ətraf aləm ilə müna-

sibətlərin subyekti kimi qabiliyyət və yaradıcılıq 

potensialının inkişafı; 

• uşaqların yaşı, fərdi, psixoloji və fiziolo-

ji xüsusiyyətlərinə uyğun sosial-mədəni mühitin 

formalaşdırılması (3). 

Məktəbəqədər təhsil standartının həyata ke-

çirilməsinin əsas prinsiplərindən biri fərdiləşdirmə 

prinsipidir. Bu, hər bir uşağın fərdi xüsusiyyətləri-

nə əsaslanan təhsil fəaliyyətinin qurulmasını nə-

zərdə tutur ki, bu zaman uşağın onu maraqlandı-

ran məzmunu seçməkdə fəallaşmasına və həm də 

təhsilin subyektinə çevrilməsinə səbəb olur. 

Fərdiləşdirmə - fərdi yanaşma prinsipinin 

həyata keçirilməsi, hər bir uşağın potensialının 

reallaşdırılması üçün optimal şəraiti yaratmağa 

imkan verən, uşaqların fərdi xüsusiyyətlərini nə-

zərə alaraq təhsil prosesinin təşkilidir. 

Məktəbəqədər təhsilin dövlət standartının 

şərtlərindən biri uşaqların fərdiliyini və təşəbbüs-

karlığını dəstəkləməkdir. Beləliklə, məktəbəqə-

dər təhsil müəssisəsində təhsil prosesi hər bir 

uşağın fərdi xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla qu-

rulmalıdır. Məktəbəqədər təhsil müəssisəsində 

təhsil fəaliyyətinin fərdiləşdirilməsi hər bir uşa-

ğın unikallığının qəbul edilməsinə, onun fərdi eh-

tiyac və maraqlarının dəstəklənməsinə əsaslanır. 

Təlim prosesi uşaqlarla işin forma və məzmunu-

nun dəyişkənliyi, onların aparıcı fəaliyyətləri əsa-

sında qurulur. Məktəbəqədər təhsilin dövlət stan-

dartının həyata keçirilməsi çərçivəsində məktəbə-

qədər təhsil müəssisələrində fərdiləşdirmə prinsi-

pinin həyata keçirilməsi üçün əlverişli şəraitin 

yaradılması vacibdir. Fərdiləşdirmə hər bir uşa-

ğın hazırkı inkişaf səviyyəsini nəzərə almaq və 

hər bir uşağa uğur qazanmaq imkanını təmin edə-

cək müvafiq fəaliyyətləri planlaşdırmaqla əldə 

edilir. Bunun üçün uşağın inkişafı, o cümlədən 

sağlamlığı, fiziki, emosional və idraki inkişafı 

haqqında hərtərəfli məlumat tələb olunur. Tərbi-

yəçi-müəllimin işi, onun uşağı müşahidə etdiyi, 

inkişafın ən əhəmiyyətli sahələrində hansı mər-

hələdə olduğunu müəyyənləşdirdiyi və müvafiq 

tədbirlər gördüyü qərar qəbul etmə prosesidir. 

Buna görə də, təhsil prosesinin yeni bir 

trayektoriyası uşağın özündən başlamalıdır. 

Məktəbəqədər təhsilin dövlət standartının tətbiqi 

çərçivəsində təhsil prosesinin məzmununun key-

fiyyətcə dəyişdirilməsi uşağın şəxsiyyətinin ehti-

yaclarını aktuallaşdırır. Bu zaman uşaq üçün özü-

nü öz fəaliyyətinin subyekti kimi göstərdiyi, öz 

məqsədlərini sərbəst müəyyən edən və həyata 

keçirən, öz təcrübəsinə malik olan, fəaliyyətinin 

nəticələri üçün könüllü olaraq məsuliyyət daşıya 

biləcəyi şəraitin yaradılması zəruridir. Obrazlı 

desək, uşaq bütün pedaqoji prosesin ətrafında fır-

lanan günəşdir, onun gücü üzə çıxmalı, maraqları 

təmin edilməli, qabiliyyətləri inkişaf etdirilməli-

dir. Uşağın fərdiləşdirilməsi haqqında danışmaq 

üçün bu prosesi müəyyən etmək lazımdır. Demə-

li, fərdiləşdirmə insanı ətrafındakı kütlədən fərq-

ləndirən xüsusiyyətlərin inkişafıdır. 

Yuxarıda deyilənləri məktəbəqədər təhsil 

müəssisəsinin fəaliyyəti kontekstində bir qədər 

ətraflı nəzərdən keçirək. Məktəbəqədər təhsil 

müəssisələrində uşaqların təlim mühitinin yaxşı-

laşdırılması ilə təhsil fəaliyyətində dəyişiklik 

mümkündür ki, bunu da inkişafetdirici-əşyəvi 

məkan mühiti təmin edir. Vahid məkanın hər bir 

komponenti bütövlükdə uşaq kollektivi üçün nə-

zərdə tutulmalı, eyni zamanda hər bir uşağa öz 

fərdiliyini və yaradıcılığını göstərmək və nüma-

yiş etdirmək imkanı verməlidir. Bu, qrup dina-

mikası - məktəbəqədər yaşlı uşaqların yaşıdları-

nın cari maraqlarına "yoluxmaq" və onların fəa-

liyyətlərinə qoşulmaq meyli hər bir uşağın şəx-

siyyətinə hörməti təmin edən, onun özünəinamı-

nı, təşəbbüskarlığını, yaradıcılığını, müstəqilli-

yini və məsuliyyətini, dəyişiklikləri qəbul etmək 

və həyata keçirmək, tənqidi düşünmək, seçim 

etmək, problem qoymaq və həll etmək, yaradıcı-

lıq göstərmək bacarığını inkişaf etdirən obyekt-

məkan mühiti baxımından xüsusilə vacibdir. 

"Mən görürəm - hərəkət edirəm" sxeminə görə 

hərəkət edərkən uşağa əlçatanlıq və birlik prin-

sipi diktə edilir. Qrupdakı hər bir uşağın öz fəa-

liyyəti ilə məşğul olduğu vəziyyət təbii olaraq 

baş verən fərdiləşmədir. Təbii fərdiləşmənin baş 

verməsi üçün böyüklər uşaqların fəaliyyətini sti-

mullaşdıran inkişafetdirici mühit yaratmalı, 

oyunlara və öz-özünə öyrənməyə vaxt ayırmalı 

və onların olduğu vəziyyətlərdə kömək və dəs-

tək göstərməyə hazır olmalıdırlar. 

Fəaliyyət, yaradıcılıq prinsipi ətraf mühi-

tin yaradılmasında böyüklərin və uşaq kollekti-

vinin iştirakı ilə həyata keçirilir. Birgə işlərin 

fərdi sərgisinin təşkili, kolleksiya toplamaq, eks-

perimental mərkəzlərdən, emalatxanalardan və 

s. istifadə edərək müvəqqəti oyun meydançaları 

yaratmaq mümkündür. 
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Məktəbəqədər yaşda hərtərəfli inkişaf 

üçün yalnız uşağın mövcud qabiliyyətlərini inki-

şaf etdirmək deyil, eyni zamanda gizli, görün-

məyən qabiliyyət və bacarıqlarını da üzə çıxar-

maq və inkişaf etdirmək də vacibdir. Müəyyən 

həcmdə bilik, bacarıq və səriştələr uşağa ötürülə 

bilər. Lakin bütün uşaqlar eyni olmadığı və hər 

bir uşaq özünəməxsus şəkildə inkişaf etdiyi 

üçün burada tərbiyəçi-müəllimin rolu xüsusilə 

vacibdir. Amma hər bir uşağın öz fərdi bacarığı 

olduğu üçün bütün uşaqlardan yüksək nəticə 

gözləmək olmaz. Təhsildə fərqli bir yanaşma, 

böyüyən nəslin idraki tələbatını ən yaxşı şəkildə 

təmin etmək yollarını, uşağın inkişafı və dəstək-

lənməsi problemlərini necə həll etmək yollarını 

axtaran uşaqyönlü təhsildir. 

Məktəbəqədər təhsilin yeni məzmunu tər-

biyəçi-müəllimlərin qarşısında uşaqların yaş və 

fərdi xüsusiyyətlərinə uyğun forma və metodla-

rın təlim fəaliyyətində istifadəsi və böyüklərin 

uşaqlarla qarşılıqlı əlaqəsinə əsaslanan təhsil 

fəaliyyətinin qurulması kimi tələblər irəli sürür. 

Hər bir uşağın maraq və imkanları, sosial vəziy-

yəti nəzərə almaqla, bu tələblərə əsaslanaraq 

belə nəticəyə gəlmək olar ki, məktəbəqədər təh-

silin fərdiləşdirilməsi və uşaqlarla işin optimal-

laşdırılması son dərəcə vacibdir. 

Tərbiyəçi-müəllimin vəzifəsi hər bir uşa-

ğın fərdi qabiliyyət və bacarıqlarını aşkar etmək 

və üzə çıxarmaqdır. ―Bacarıq‖ termininin bir 

neçə sinonimi var. Onlardan biri ―inkişaf səviy-

yəsi‖dir. Bacarıqlı uşaqların əqli qabiliyyəti 

daha yüksəkdir. Yaş normasına nisbətən yüksək 

səviyyə müəyyən edilir və bu yaş qrupu üçün 

orta göstəricidir. Eyni yaşda olan uşaqlar zehni 

qabiliyyətlərin inkişaf səviyyəsinə görə fərqlə-

nirlər. İnkişaf səviyyəsi yüksək olan həmyaşıd-

ları daha çətin məsələləri həll edir, yeni anlayış-

ları tez mənimsəyir. Müəyyən bir problemi həll 

edərkən, inkişaf səviyyəsi aşağı olan uşaqlardan 

daha az vaxt tələb olunur. Birincisi, ona görə ki, 

lazımi zehni əməliyyatlar daha çox işlənib ha-

zırlanır, ikincisi, onların səhv etmə ehtimalı az 

olur. Belə uşaqlarda zehni inkişaf yaş normasın-

dan irəli gedir, inkişaf səviyyəsi aşağı olan 

uşaqlarda isə geriləmə ilə baş verir. 

Diferensial yanaĢma isə məktəbəqədər 

yaşlı uşağa özünü bir şəxsiyyət kimi imkanlarını 

müəyyənləşdirməyə, özünü dərk etməyə, şəxsi 

əhəmiyyətli və sosial cəhətdən məqbul məqsəd-

lərə, özünü təsdiqə kömək etməyi əhatə edir. 

Latın dilindən tərcümədə diferensiallaşdırma 

bütövün hissələrə, formalara, pillələrə bölünmə-

si, təbəqələşməsi deməkdir. 

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların tərbiyəsində 

və təhsilində diferensial yanaşmanın həyata ke-

çirilməsi məktəbəqədər yaşlı uşaqların məktəb-

də hazırlığı üçün bərabər imkanların təmin edil-

məsi şərtlərindən biridir. Diferensial yanaşma-

nın mahiyyəti yaş xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq 

təhsil prosesinin təşkilində, bütün uşaqların sə-

mərəli fəaliyyəti üçün optimal şəraitin yaradıl-

masında, fərdi xüsusiyyətləri nəzərə alan təhsi-

lin məzmununun, metodlarının, formalarının 

əlavə edilməsindən və məktəbəqədər yaşlı uşaq-

ların fərdi xüsusiyyətlərinin maksimum nəzərə 

alınmasından ibarətdir. 

Diferensial yanaşma məktəbəqədər yaşlı 

uşağa bir şəxs kimi özünü dərk etməyə, imkanları-

nı müəyyən etməyə, şəxsi əhəmiyyətli və sosial 

cəhətdən məqbul məqsədlərə, özünütəsdiq və özü-

nüifadəyə kömək etməyi əhatə edir. Diferensial 

yanaşma prosesində tərbiyəçi-müəllim müxtəlif 

fərdi xüsusiyyətlərini və uşaqlarda onların təza-

hürlərini öyrənir, təhlil edir, təsnif edir, müəyyən 

bir uşaq qrupuna xas olan ən ümumi, tipik xüsu-

siyyətləri vurğulayır və bu əsasda onun qarşılıqlı 

əlaqə strategiyasını, qrup və təhsilin konkret vəzi-

fələrini, uşaqların ümumi fəaliyyətə və kollektiv 

münasibətlərə daxil edilməsi formalarını müəy-

yənləşdirir. 

Məlumdur ki, bütün uşaqlar, fərqlidirlər 

və hər bir məktəbəqədər yaşlı uşağın öz inkişaf 

yolu, hüququ var. Buna görə də məktəbəqədər 

təhsil müəssisəsində bütövlükdə uşaq kollektivi-

nin tərbiyəsi və təhsili üçün şərait yaradılmalı, 

hər bir təlim alana fərdilik və yaradıcılıq nüma-

yiş etdirmək imkanı verilməlidir. 

Diferensial yanaşma bir qrup uşaqları təh-

silin məzmununun, təlim metodlarının və təşki-

lati formalarının fərqli olduğu və yarım qrupla-

rın tərkibinin təhsil vəzifəsindən asılı olaraq də-

yişə biləcəyi qruplara bölünməsinə imkan verir. 

Ənənəvi təhsil sistemində diferensial yanaşma 

təşkilati olaraq fərdi, qrup və frontal işin birləş-

məsindən ibarətdir. Bu yanaşma öyrənmənin 

bütün mərhələlərində zəruridir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, hər bir uşağın 

özünəməxsus fərdi xüsusiyyətləri ilə fərdiliyini 

bilmədən təlim prosesinə diferensial yanaşma-
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nın tətbiq edilməsi mümkün deyil. Bu xüsusiy-

yətləri bilmək şəxsiyyətyönlü təhsil sisteminin 

qurulmasını və uşağın fərdi inkişafının trayekto-

riyasının yaradılmasını təmin edir. Fərdi inkişaf 

trayektoriyası hər bir təlim alanın şəxsi poten-

sialını həyata keçirməyin şəxsi yoludur. Nəticə 

etibarı ilə, diferensial yanaşma sisteminin təşki-

lində başlanğıc nöqtəsi hər bir uşağın imkanları-

nın üzə çıxarılmasıdır ki, onu daha da inkişaf et-

dirmək və bütövlükdə bütün təhsil prosesinin 

səmərəliliyini artırmaqdır. 
Problemin aktuallığı. Fərdiləşdirmə və dife-

rensillaşdırma proseslərindən məktəbəqədəryaşlı 

uşaqların inkişafında istifadə edilməsi son dərəcə ak-

tual və əhəmiyyətli məsələdir. Fərdiləşdirmə prosesi 

insanın özünü və mövcud həyat təcrübəsini dəyişdi-

rərək, yeni məqsəd və hədəflər təyin etməsini, 

özünəməxsus bir istiqamətdə məqsədəuyğun həyat 

tərzi yaşamasını təmin edir. Məktəbəqədər yaşlı 

uşaqların da meyl, maraq və istəklərinin nəzərə alın-

ması bu baxımdan xüsusilə aktualdır. Diferensillaş-

dırma prosesi isə məktəbəqədər yaşlı uşaqların uni-

kal tərəflərinin kəşf olunmasını və onların fəaliyyət 

sahələrinin düzgün təyin olunmasına kömək edir. 

Hər iki proses də, məktəbəqədər yaşlı uşaqların hə-

yat tərzində önəmli rol oynayır və aktuallığı ilə 

seçilir. 

Problemin yeniliyi. Məqalənin yeniliyi fərdiləş-

dirmə və diferensiallaşdırma prosesinin məktəbəqədər 

yaşlı uşaqların inkişafı kontekstində araşdırılması və 

inkişaf sahələrinin, eləcə də fəaliyyətin tənzimlənməsi 

baxımından əhəmiyyətinin araşdırılmasıdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə prak-

tik cəhətdən məktəbəqədər təhsil sahəsində məşğul 

olan bütün mütəxəssislər, tələbələr üçün əhəmiyyət-

lidir. Bununla yanaşı, məqalədən uşaq tərbiyəsi sahə-

sində fəaliyyət göstərən hər bir şəxs faydalana bilər. 
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